

Mai Châu, ngày 07 tháng 02 năm 2023

Số: /KHTĐ- DTNT

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trường PT DTNT**  
**THCS&THPT huyện Mai Châu năm 2023**

Thực hiện kế hoạch số 235-KH-SGD&ĐT ngày 02/02/2023 của sở GD&ĐT về thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2023.

Trường PT DTNT THCS&THPT huyện Mai Châu ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua và các cuộc vận động nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của đơn vị, tích cực thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm học 2022-2023 và nhiệm vụ công tác năm 2023 của đơn vị.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trường học trong việc triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

**2. Yêu cầu**

- Các tổ chức chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị và các chỉ tiêu, kế hoạch được giao, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022-2023 và nhiệm vụ công tác năm 2023.

- Việc đăng ký các chỉ tiêu thi đua phải cụ thể, chi tiết, gia tăng tính định lượng, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, hoạt động của đơn vị; của cá nhân; đảm bảo thiết thực, dễ hiểu, dễ theo dõi, kiểm tra, đánh giá; việc tổng kết, đánh giá kết quả thi đua phải nghiêm túc, chính xác, khách quan, trên cơ sở kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký.

- Công tác khen thưởng phải thực chất, đúng thành tích; tập thể, cá nhân được khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, nỗ lực phấn đấu, đổi mới, sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Chú trọng khen thưởng các cá nhân trực tiếp lao động, làm việc, học tập, dũng cảm cứu người, cứu tài sản...; những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả hoặc tích cực tham gia, đóng góp nhiều công sức, trí tuệ, vật chất cho sự phát triển của đơn vị phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tỉnh.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

*(Có Phụ lục kèm theo Kế hoạch này)*

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các tổ chuyên môn:**

- Căn cứ nội dung của kế hoạch này để xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác

thi đua, khen thưởng của tổ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Xây dựng và đăng ký nội dung, chỉ tiêu thi đua (*theo kế hoạch của đơn vị*) đảm bảo cụ thể, chi .

- Tổ chức việc đăng ký, giao ước thi đua đối với các tập thể, cá nhân thuộc phạm vi quản lý; gửi kết quả tổng hợp đăng ký thi đua của tập thể, cá bằng văn bản về HĐ TD trường trước ngày 15 tháng 9 năm 2023.

- Phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, đảm bảo thiết thực, hiệu quả theo định hướng, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Thực hiện đăng ký danh hiệu thi đua năm 2023 theo Hướng dẫn số 13.

- Thực hiện khen thưởng và đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng bảo đảm đúng quy định, của đơn vị, kịp thời, công khai, minh bạch. Tập thể, cá nhân được khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng phải thực sự tiêu biểu về đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập, nỗ lực phấn đấu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Định kỳ hàng quý, lựa chọn, giới thiệu các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt ở đơn vị, gửi về Hội đồng thi đua khen thưởng của trường..

## **2. Hội đồng thi đua khen thưởng**

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch để tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, đúng thời hạn đối với các nhiệm vụ được giao .

- Tổng hợp các nội dung nhiệm vụ, chỉ tiêu thi đua của tổ chuyên môn; cá nhân; tổ chức phát động và ký giao ước thi đua.

- Trên cơ sở các nội dung đã ký giao ước thi đua, xây dựng bảng điểm chi tiết, cụ thể; lấy ý kiến thống nhất các tổ chuyên môn để đảm bảo tính chính xác, khách quan.

- Gửi bản ký giao ước thi đua, bảng điểm chi tiết, kèm theo nội dung nhiệm vụ, chỉ tiêu thi đua của đơn vị, trường học về Sở GD&ĐT, đồng thời gửi bằng Email về Thường trực TĐKT ngành chậm nhất ngày 10/10/2023 để tổng hợp.

- Đôn đốc các tổ chuyên môn tự đánh giá thi đua năm học 2022-2023, gửi kèm các tài liệu kiểm chứng; tiến hành kiểm tra, thẩm định kết quả tự chấm của các tổ, cá nhân. Tổng hợp điểm đánh giá, xây dựng báo cáo và tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm học 2022-2023.

- Phát huy vai trò của các Thành viên Hội đồng trong quá trình chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai các phong trào thi đua ở đơn vị. Nâng cao trách nhiệm trong việc xét khen thưởng các tập thể, cá nhân, đảm bảo kịp thời, khách quan, đúng quy định.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các tổ chuyên môn kịp thời phản ánh về Hội đồng thi đua (qua thường trực) để tổng hợp, báo cáo Hiệu trưởng xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- Hội đồng TĐ
- Các tổ CM;
- Website trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG****Phạm Thị Huệ**

**PHỤ LỤC****Các nhiệm vụ thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trường PT DTNT  
THCS&THPT huyện Mai Châu năm 2023***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TĐKT ngày 07 /02/2023**của trường PT DTNT THCS&THPT huyện Mai Châu)*

<b>TT</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Kết quả công việc</b>	<b>Thời hạn hoàn thành</b>
1.	Tổ chức Hội nghị sơ kết Học kỳ I năm học 2022-2023, tổng kết năm 2022; phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023.	HN của trường PT DTNT THCS&THPT huyện Mai Châu	Tháng 01/2023
2	Thực hiện các nội dung thi đua đợt II/ 2023	HD thi đua	Tháng 2;3;4/2023
3	Trình tặng danh hiệu thi đua năm học 2022-2023	Tờ trình, biên bản, hồ sơ trình khen thưởng	Tháng 5/2023
	Sơ kết học kỳ II; Tổng kết năm học 2022-2023	Báo cáo sơ kết	Tháng 5/2023
4	Đăng ký thi đua năm học 2023-2024	Bản đăng ký.	Tháng 9/2023
5	Phát động phong trào thi đua năm học 2023-2024	Kế hoạch thi đua năm học 2023-2024	Tháng 9/2023
6	Tổ chức các hoạt động thi đua đợt I	Các hoạt động thi đua	Tháng 10/2023
7	Phát động thi đua chào mừng ngày 20/10; 20/11	Kế hoạch của đoàn TN;Đội TN	Tháng 10/2023

